ORATIO SLEIDANI

nis præbeant: quia causæ cognitionem legitimam defugiunt, & simulata Concilij mentione, controversiam omnem eò reiiciunt, ut spem & expectationem hominum eludant: quia demum tristes ubique motus & turbas excitant, ut potentiam illam suam, nefariè acquisitam, retineant: Hæ profecto causæ mouerete, Cæsar, debent, ut ipsorum nulla ratione habita, negocium hoc religionis magno studio complectaris. Nam existunt certa scripturæ testimonia, & signa minime obscura, quæ nobis denunciant, iram Dei uehementer in illos inflammatam, & similem futurum esse ipsorum exitum, qui fuit eorum, quos propter impietatem & blasphemias, horribiliter singulis temporibus Deus adflixit. Deserenda sunt igitur illorum castra, ne cum ipsis deprehensi, pœnam luamus. Contulit tibi Deus innumera beneficia, & ea, quam uidemus, rerum immutatio, uidetur fato quodam in te, tuamque domum incidisse: Quæ licet inter cæteras Germaniæ principum familias, illustris admodum & potens, & ampla, & copiosa, & honorata semper extiterit, ualde tamen aucta fuit & illustrata, magnaque nominis gloriam est consecuta: Primum, quando Cæsareus honos in ipsam illatus est, quem sic gessit & administrauit, ut ab eo tempore, quo ius Imperij in nostram nationem transijt, in nulla principum tribu, tam multi fuerint Cæsares, quam in hac uestra. Sic enim hæret, atque continuo progreditur,  
à multis

AD CAROLVM V. CAES.

à multis nunc annis, in ea, splendor iste, quem diximus, & honos, ut quanquam hæreditaria successione transmitti non potest, longo tamen ordine uideatur nunc illi factus esse peculiaris, ac propè gentilitius.

Creuit deinde matrimonijs, quando tuus, Cæsar, auus Maximilianus, Caroli Burgundionum ducis filiam unicam, plurimarum ditionum & florantissimarum hæredem, uxorem duxit, inuitis & resistentibus aliquot, summa potentia præditis aduersarijs: Qui quidem, si per affinitatem & connubium, illas ipsas ditiones, cum suis prouincijs coniunxissent: quod & minimè difficile futurum erat, & multi suadebant, & non semel deliberatum fuit, non te, Cæsar, hodie conspiceremus ita florentem, nec in isto dignitatis gradu collocatum. Sed qui rem omnè, ut est gesta, propius intueri uolet, haud dubiè comperiet, in fatis ita fuisse, ut uestra domus in immensum cresceret. Nam etsi præclara sit accessio illa, quando per eas nuptias, Austria fuit coniuncta Burgundiæ, & non exiguæ parti Galliaë Belgicæ: multò maior tamen ea fuit, cum idem Maximilianus, è coniuge Burgundica natum sibi filium Philippum, parentem tuum, Cæsar, matrimonio iunxit Ferdinandi Hispaniæ regis, potentiss. principis, filiaë hæredi. Qua quidem ratione factum est, ut quicquid Carolus proauus, & quicquid Ferdinandus auus tuus maternus, unquam possederunt,

ORATIO SLEIDANI

id totum in te unum, cumulate peruenerit, ita quidem, ut qui multitudine prouinciarum, & amplitudine ditiorum, & latissimis regnorum finibus, in hac nostra Europa conferri tecum possit, nullus existat princeps. Atque te talem, tamque late regnantem, & his rationibus auctum, Cæsarem esse uoluit Deus; Et sicut familiam tuam, continuis honorum gradibus, & incrementis opum, singulari quodam consilio amplificauit, ita quoque sub Imperij tui primordium, exoriri uoluit hanc presentem conuersionem, qua pijs mentibus nihil aut iucundius, aut optabilius potest euenire:

Paucos & illustres quosdam, singulis temporibus, heroas excitare solet Deus, quum insignis aliqua rerum impendet commutatio. Cyrum ad hoc instituit & delegit, ut ab ipso restitutus libertati populus Israëliticus, & e captiuitate solutus, inque patriam remissus, templum illud, toto terrarum orbe celeberrimum, ab Assyrijs & Babylonijs dirutum, reaedificarent. Hunc ipsum uoluit esse potentissimum, Medorum & Persarum regem, & hanc eius tantam benignitatem in Israëlitas, aliquot seculis antè prædixit, quam natus esset. Eum plurimis deinde interiectis annis secutus est Alexander, ob imperij rerumque gestarum amplitudinem, Magnus appellatus, cuius uictoriæ omnes erant fatales, minime obscuris uerborum tegumentis, à Daniele prænunciata. Aliquot post temporibus exuscitatus est Iulius

lius Caesar, qui multis rebus fortiter & praclare gestis, author fuit, ut qui erat antea popularis Reipub. Romanae status, commutaretur in Regium prope dominatum. Neque multo post hanc imperij mutationem, exortus est ille iustitiae Sol, redemptor & servator noster, Ille uero dominatus, ut populi Romani libertatem adflixit, ita quoque doctrinam & religionem, à liberatore nostro constitutam & relictam, acerrimè persecutus est, ad trecentos circiter annos: Quo tempore, Caesar Rom. Constantinus, Evangelij doctrinam complexus fuit, qui & ipse, propter egregie fortiterque administratam Rempub. Magni cognomen adeptus est. Longo deinde post intervallo, prodijt Carolus, è Francorum natus familia, sub quo & diuisum est Imperium, & Pontificatus insigniter auctus fuit atque locupletatus: Quorum utrunque magni sanè est momenti, & inter humanarum rerum uicissitudines, minimè postremo loco recitari debet. Hic autem Carolus, & si magnitudine ditionis, cùm priscis aliquot Imperatoribus conferri non poterat, tamen ita rem gessit foeliciter, ut Imperium Romanum, iam antè collapsum & desperditum, recuperasse quodammodo uideretur, Ab huius familia transijt ad Saxones Othones, Imperij dignitas, & qui fuit postremus eius nominis, laudatissimus princeps, hoc perfecit, ut penes nostram gentem & nationem hodie sit potestas, creandi Caesares. Quod ipsum quoque referri debet inter

ORATIO SLEIDANI

res maximè memorabiles. Et hæc quidem potestas in nostro populo iam hæsit, supra quingentos annos, in hoc usq; tempus, quo tu, procreatus ex nobilissima principum Austriacorum domo, breui temporum spacio mirabilem in modum amplificata, factus es Cæsar, non ex Imperij quidem ditionibus, cuius uix umbrã habemus, uerum ex tuo ipsius patrimonio, & auitis possessionibus, longe potentissimus. Quo in tuo magistratu considerandum est in primis, ut non semel antea diximus, quod hæc tam illustris, quam coram uidemus, rerum conuersio, incidit in regni Imperijq; tui primordium. Quæ res prudenter examinata, cumq; superiorum temporum collata historijs, fidem haud dubie faciet, instituisse Deum, te Cæsare, magnum quiddam & conspiciuum, in quod tota respiciat posteritas.

Quod quum ita sit, reliquum est, ut cogites, te datum esse ab illo, ad salutem eorum populor; quibus te præesse uoluit. Optamus certè omnes, ac precamur Deum, ut quemadmodum Cyri animum olim emollijt, & ad sui populi liberationem accommodauit, ita quoq; te his nostris, nimium afflictis, & ferè deploratis temporibus, salutarem esse uelit principem. Et hoc eò uehementius optamus, quod maior in te prudentia, mansuetudo, & humanitas animaduertitur. Nam etsi nemo dubitauit hæcenus, quin aduersarij Pontificij, omni genere machinarum conarentur te perpetuo ad bellum incitare:

nunc

AD CAROLVM V. CAES.

nunc tamen ita sunt patefacta ipsorum consilia, ut certò statuendum sit, esse Deum, qui mentem hanc tibi dedit, ut, cum à multis nunc annis, tam uariè, tamq̃ multipliciter sis ad arma sollicitatus: nihil tamen haectenus institueris, ab æquitate aut ratione dissentaneum. Et sicut ad solam mentionem earum coniurationum, quas tacitè nonnulli & occulte susceperant, omnes concordia cupidi, exhortescunt: ita quoq̃ te, Cæsar, admirantur, & magnis laudibus extollunt, qui tui muneris & dignitatis memor, omnibus modis laborasti, ut quod excitare illi in patria cupiebant incendium, opprimeretur. Maximam igitur immortalis Deo gratiam habemus, primum, quòd actiones consiliaq̃ tua sic haectenus gubernauit, ut nullum impotentis animi uestigium in eis deprehendatur: deinde, quòd in hūc usq̃ diem, uitæ tuæ cursum deduxit, quo uidere potes atq̃ iudicare, non esse nihil, quòd illi, à quibus antehac alienior fuisti, non tam tua quadam sponte, quàm impulsus ab alijs, causam istam, à multis nūc annis, non habita ulla ratione periculorum, adeò constanter & masculè tuentur.

Primus felicitatis gradus est, intelligere, & sequi uocem inuitantis ad se Dei, proximus, non obsurdescere, nec obstinatè repugnare. Talibus enim ingenjs ignoscit Deus, & precibus interpellatus, doctorem illum Spiritum tandem largitur, quàm diu non malitia, sed ignoratione & simplicitate peccatur: